ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DA PARAÍBA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DO DEPUTADO BRANCO MENDES

Requerimento nº.                   /2020.

Autor: Deputado Branco Mendes

 Formula apelo ao Presidente da Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba, Sr.

Adriano Galdino, a fim de que solicite ao Secretário de Estado da Saúde, Dr.

Geraldo Medeiros, a liberação de Kits de vacina contra a gripe H1N1, para

atender aos servidores desta Casa Legislativa.

Requeiro a Vossa Excelência na forma Regimental e depois de ouvido o Plenário,

que seja encaminhado veemente apelo ao Secretário de Estado da Saúde, Sr.

Geraldo Medeiros, a fim de que sejam liberados Kits de vacina contra a gripe

H1N1, para atender aos servidores desta Casa Legislativa.

Requeiro, ainda que a aplicação da vacina H1N1 seja realizada em frente a

garagem desta Casa, no sistema “drive thru”, evitando assim aglomeração e

contato entre as pessoas e que os servidores sejam identificados através de

crachás.

Sala das Sessões, 15 de maio de 2020.

Justificativa

Este ano a Campanha Nacional de Vacinação contra a Gripe H1N1 foi

antecipada, em decorrência da confirmação de infecção por coronavírus. A

vacina contra a gripe H1N1 deixa o sistema imunológico protegido contra o vírus

influenza, milhares de vezes mais comuns que o coronavírus.

A gripe H1N1 por se tratar de uma infecção respiratória, continua preocupando

as autoridades e diante disso é que faço esse apelo ao Presidente desta Casa, a fim

de atender aos servidores deste Poder.

Espero a anuência dos nobres pares à aprovação desta propositura.

8.974